LEI N° 7894

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ANEXO DE METAS
FISCAIS DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
conforme disposto no Art. 51 da Lei Orgânica do Município,
faz saber que a Câmara Municipal APROVA, e ele
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam alterados os Demonstrativos 1 - METAS ANUAIS e 3 -
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS
ANTERIORES, do Anexo de Metas Fiscais da Lei 7.858, de 23 de dezembro de
2020, no item Resultado Nominal de cada anexo, nos exercícios de 2021, 2022 e
2023, conforme anexos.

Art. 2º Ficam alterados os Demonstrativos 1 - METAS ANUAIS e 3 -
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS
ANTERIORES, do Anexo de Metas Fiscais da Lei 7.862, de 30 de dezembro de
2020, no item Resultado Nominal de cada anexo, nos exercícios de 2021, 2022 e
2023, conforme anexos.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de novembro de 2021.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Prefeito em Exercício

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350036003100320032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
U

Y
 G

U
E

D
E

S

B
A

R
B

O
S

A
 J

U
N

IO
R

:9
03

91
26

87
91

 D
at

a:

10
/1

1/
20

21
 1

7:
46

:0
2

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO  I – METAS ANUAIS

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2021

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2021 2022 2023
Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (a / PIB) (a / RCL) Corrente Constante (b / PIB) (b / RCL) Corrente Constante (c / PIB) (c / RCL)
(a) x 100 x 100 (b) x 100 x 100 (c) x 100 x 100

 Receita Total 670.441.447 650.328.204 0,55 141,25 548.074.881 531.632.634 0,44 111,56 565.887.314 548.910.695 0,44 111,56
 Receitas Primárias (I) 571.170.447 554.035.334 0,47 120,33 546.221.196 529.834.560 0,44 111,19 563.973.384 547.054.183 0,44 111,18
 Despesa Total 670.441.447 650.328.204 0,55 141,25 565.887.314 548.910.695 0,45 115,19 588.522.807 570.867.122 0,46 116,02
 Despesas Primárias (II) 664.910.750 644.963.427 0,54 140,08 556.167.101 539.482.088 0,44 113,21 578.413.785 561.061.371 0,45 114,02
 Resultado Primário (III) = (I – II) -93.740.302 -90.928.093 -0,08 -19,75 -9.945.905 -9.647.528 -0,01 -2,02 -14.440.401 -14.007.189 -0,01 -2,85
 Resultado Nominal -10.328.400 -10.018.548 -0,01 -2,18 -9.502.128 -9.217.064 -0,01 -1,93 -8.551.915 -8.295.358 -0,01 -1,69
 Dívida Pública Consolidada 123.746.191 120.033.805 0,10 26,07 117.099.574 113.586.587 0,09 23,84 110.187.093 106.881.480 0,09 21,72
 Dívida Consolidada Líquida -4.148.788 -4.024.325 0,00 -0,87 -4.273.252 -4.145.054 0,00 -0,87 -4.444.182 -4.310.857 0,00 -0,88
Receitas Primárias advindas de PPP (IV) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Despesas Primárias geradas por PPP (V) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 04/10/2021,16:32h

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2021

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II) R$ 1,00
VALORES A PREÇOS CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO 2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

Receita Total 470.143.292 540.141.015 14,89 583.036.312 7,94 670.441.447 14,99 548.074.881 -18,25 565.887.314 3,25
Receitas Primárias (I) 432.736.748 474.609.593 9,68 546.347.112 15,12 571.170.447 4,54 546.221.196 -4,37 563.973.384 3,25
Despesa Total 433.677.107 494.594.726 14,05 583.036.312 17,88 670.441.447 14,99 565.887.314 -15,59 588.522.807 4,00
Despesas Primárias (II) 427.119.303 489.046.110 14,50 577.303.366 18,05 664.910.750 15,18 556.167.101 -16,35 578.413.785 4,00
Resultado Primário (III) = (I - II) 5.617.445 -14.436.517 -356,99 -30.956.254 114,43 -93.740.302 202,82 -9.945.905 -89,39 -14.440.401 45,19
Resultado Nominal 46.529.600 -23.882.794 -151,33 -34.750.000 45,50 -10.328.400 -70,28 -9.502.128 -8,00 -8.551.915 -10,00
Dívida Pública Consolidada 16.072.955 26.266.191 63,42 31.735.942 20,82 123.746.191 289,92 117.099.574 -5,37 110.187.093 -5,90
Dívida Consolidada Líquida -127.491.993 -96.890.591 -24,00 -100.766.214 4,00 -4.148.788 -95,88 -4.273.252 3,00 -4.444.182 4,00

VALORES A PREÇOS CONSTANTES
ESPECIFICAÇÃO 2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

Receita Total 456.038.993 523.936.785 14,89 565.545.223 7,94 650.328.204 14,99 531.632.634 -18,25 548.910.695 3,25
Receitas Primárias (I) 419.754.646 460.371.305 1,10 529.956.699 15,12 554.035.334 4,54 529.834.560 -4,37 547.054.183 3,25
Despesa Total 420.666.794 479.756.884 1,14 565.545.223 17,88 650.328.204 14,99 548.910.695 -15,59 570.867.122 4,00
Despesas Primárias (II) 414.305.724 474.374.727 1,14 559.984.265 18,05 644.963.427 15,18 539.482.088 -16,35 561.061.371 4,00
Resultado Primário (III) = (I - II) 5.448.922 -14.003.422 -2,57 -30.027.567 114,43 -90.928.093 202,82 -9.647.528 -89,39 -14.007.189 45,19
Resultado Nominal 45.133.712 -23.166.310 -0,51 -33.707.500 45,50 -10.018.548 -70,28 -9.217.064 -8,00 -8.295.358 -10,00
Dívida Pública Consolidada 15.590.767 25.478.205 1,63 30.783.864 20,82 120.033.805 289,92 113.586.587 -5,37 106.881.480 -5,90
Dívida Consolidada Líquida -123.667.233 -93.983.873 0,76 -97.743.228 4,00 -4.024.325 -95,88 -4.145.054 3,00 -4.310.857 4,00
FONTE: E&L, Secretária Municipal da Fazenda, 04/10/2021,16:32h

	DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ANEXO DE METAS FISCAIS
	Art. 1º Ficam alterados os Demonstrativos 1 - META
	Art. 2º Ficam alterados os Demonstrativos 1 - META
	RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
	Prefeito em Exercício